---

sich die Lucerner gegen den Grafen als Steuerpflichtige, und den 22 März  
 darauf weiset der Herzog von Straßburg aus die von Lucern an, die  
 Steuer an Froburg zu entrichten. — Saumseligkeit in Bezahlung ver-  
 selben zog einmal Gefangennehmung von Bürgern Lucerns herbei.  
 (Urf. 30 Jän. 1356.) In demselben Jahre noch, als Graf Johannes von  
 Froburg ohne Leibeserben abgestorben war, kaufte Lucern mit Zustimmung  
 der Froburgischen Wittwe, Adelheit von Ramstein, von der Vogtsteuer  
 mittelst 1500 Goldgulden sich los. (Urf. 29 Weinm. 1366. 30 Jän. 1367.)  
 Urkunden im Wässerthurne.

<sup>1)</sup> Hier ist die Schrift des Pergamen durch einen fetten Stoff ausgelöscht.

pro expediendis explendis exequiis huiusmodi de bonis et rebus suis situm sibi suppedit sub testimonio fidedigno deputare debeat et legare, ut heredes sui super expeditione talis legati de jure | si necesse fuerit et faciendum videbitur, valeant conveniri. Et si heredes seu rerum ipsius defuncti Successores in solutione predicatorum denariorum seu expensarum in ipsis exequiis, Septimo, Tricesimo et Anniversario die faciendarum negligentes extiterint aut remissi. Nichilominus tamen nostri Confratres ad celebrandas ipsius mortui exequias ad dies predictas vocati, sub expensis nostre confraternitatis convenire non omittant Sed secundum ordinationem nostram ipsas | exequias, Septimum, Tricesimum et Anniversarium diem honeste cum suis sollempnitatibus celebrando devote perficiant. At tamen si Sacerdoti seu Clerico tali defuncto pignior fortuna in hoc seculo non arrisit, ita | quod propter penuriam rerum suarum temporalium post se derelictarum expense in exequiis, in Septimo, Tricesimo et Anniversario die ipsius faciende haberi non poterint, tunc nostra confraternitas ipsius Sacerdotis seu clericorum mortui | exequias, Septimum, Tricesimum et Anniversarium diem ob salutem anime ipsius defuncti et animarum nostrarum omnium | necnon ad honorem nostre Confraternitatis sub expensis nostris propriis secundum modum et conditionem prescriptam | in loco sue depositionis, dummodo infra nostre Confraternitatis limites sit sepultus, et commode fieri poterit, devote celebrare tenetur. In Septimo vero sue depositionis die una omnes nostri Confratres Sacerdotes qui vocati | per pedellum domini Decani fuerint, nisi causa legitima quemquam ipsorum impediverit sub expensis et conditionibus prescriptis in loco sepulture ipsius Defuncti cum celebratione missarum, si opportunitas loci et facultas instrumentorum | sacerdotialium seu sufficientia librorum et ornamentorum ecclesiasticorum ibidem se obtulerint, et comoditas personarum, interesse etiam teneantur. Ipsi vero confratres, qui ad hujusmodi exequias, Septimum, Tricesimum et Anniversarium diem | vocati non fuerint, aut qui ex causis legitimis de quibus tamen fidem facere teneantur, non poterunt comode interesse, in suis ecclesiis ac eisdem diebus ipsius Confratris defuncti memoriam cum celebratione missarum devote | cum ipsis decessus ipsius Confratris innotuerit habere tenentur. Ipsique Confratres omnes et singuli nomen ipsius Sacerdotis seu clericorum defuncti ad litteram suam dominicalem et ad librum

Anniversariorum conscribant, et sui memoriam | usque in diem Anniversarii singulis diebus dominicis in suis cancellis fideliter haberi petant. Si vero aliquem extra Capitulum nostrum in Confratrem recipi de cetero per nos contingat, ille in continenti ipsi Capitulo Triginta | solidos denariorum monete usualis solvere et tradere teneatur. Quotquot etiam ex nostris Confratribus ad exequias, ad Septimum, Tricesimum et ad Anniversarium diem ipsius Confratris defuncti, sive Clericus sive Laycus vel cuiuscumque | sexus extiterit, vocati fuerint, sub expensis ejusdem Defuncti, sive infra nostri Decanatus sive extra limites decesserit, ad locum sue depositionis, si infra limites nostri Decanatus fuerit sepultus, et ad celebrandum ibidem | missas et exequias venire tenentur. Nomen quoque ipsius Layci mortui sicut et clerici, a suis confratribus in suis libris Anniversalibus et in littera dominicali conscribatur et memoria ipsius diebus dominicis | ad unum dumtaxat annum in cancellis habeatur. Statuimus insuper ac etiam ordinamus, quod quilibet beneficiatus in eodem decanatu quem decanus mittet in possessionem sui beneficii ex mandato | seu Auctoritate domini Episcopi constantiensis vel ejus Vicarii in spiritualibus generalis, solvere debeat et tradere decem solidos denariorum monete in eodem Decanatu usualis, eidem decano pro suis laboribus et expensis. Item quod | de ecclesiis in Surse, in Sempach et in Ruswil, videlicet de qualibet ipsarum vnum Modius Avene, et de qualibet aliarum ecclesiarum ejusdem Decanatus duo quartalia Avene mensure consuete in loco, in quo quelibet | dictarum ecclesiarum est sita, singulis Annis in festo beati Andree solvi debent et assignari prefato Decano, ut tanto facilius ire possit cum equo pro expediendis negotiis Capituli infra limites ejusdem Decanatus. | Si uero ipsum Decanum extra limites dicti Decanatus pro expediendis aliquibus negotiis Capituli dicti Decanatus contingeret profisci hoc faciet sub expensis Capituli ejusdem tam pro equis quam aliis. Item quod | dictum Capitulum dare debet singulis Annis in festo Beati Martini vnam libram denariorum monete, predicte eidem Decano et a consultationibus per ipsum debitum domino Episcopo constantensi debet per ipsum Capitulum | supportari. Item a quolibet Confratrum ipsius Capituli decedente melior lectus quem reliquerit debet ipsi Decano etiam assignari, et decedente Decano predicto melior lectus quem ipse reliquerit | debet prefato Capitulo

assignari. Item Camerario ejusdem Decanatus dari debent et assignari infra scripta a quolibet confratrum de ipso Capitulo decedente, videlicet melior cultura seu melius tegmen | duo linteamina meliora, vnum pulvinare melius et unum cervical melius que decedens reliquerit antedictus, et hoc ex eo quod Idem Camerarius talem Confratrem mortuum induere juxta Morem et | sue Sepulture debeat interesse, si idem Camerarius fuerit requisitus. Item tempore consultationum decem solidi denariorum monete predicte eidem Camerario pro suis laboribus debent per ipsum Capitulum | assignari. Si quis autem nostrum ac Successorum nostrorum predictas constitutiones seu ordinationes per Nos vnanimiter et concorditer constitutas non servaverit, quod absit, et ad predictas exequias vocatus, nisi | legitime fuerit impeditus, de quibus constare possit per legitima documenta, non venerit, pena trium solidorum visualis monete absque omni gratia puniatur. fratres nostri tamen interiores videlicet de Entlibuoch, | de Romos, de Tobelswand et de Schüppfen in vno tamen generali nostro Capitulo videlicet feria quinta post festum Beati Hylarii proxima a celebratione misse propter distantiam locorum penitus excluduntur. Statuimus | insuper ac etiam ordinamus quod nullus Successorum nostrorum in Confratrem recipiatur ante quam hec et alia nostra statuta que singulis Annis in generali nostro Capitulo feria quinta post festum Beati Johannis Baptiste proxima | legi debent promittat fide data nomine iuramenti inviolabiliter observare. In quorum omnium et singulorum testimonium evidens atque Robur Sigillum dicti nostri Capituli pendi fecimus ad presentes. Datum | et Actum in Opido Surse feria tercia ante festum Corporis Christi. Anno domini Millesimo Trecentesimo Septuagesimo Tercio.